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� Zdá se, že město Jihlava vyhodi-
lo do vzduchu statisíce za přípravu 
vánočních trhů, a to jen kvůli tomu, 
že vymyslelo špatný název. Podle 
Babišovy vlády se totiž akce s názvem 
Vánoční trhy nebo Vánoční jarmark 
konat nemohou, s názvem Farmářský 
trh nebo jen Kulturní akce mohou. 

� Tomáš Štambera st. si na Face-
booku postěžoval, že je smutné, když 
vidí 17. 11. u sochy Klíčů lidi, „co psa-
li udavačské dopisy na své kolegy v prá-
ci apod. A pak v roce 89 stáli na kašně 
a mluvili o demokracii“. Nevím, koho 
měl na mysli, ale pamatuji si  jihlav-
ského estébáka, který v roce 1989 
cinkal klíči a bylo mi z toho opravdu 
blivno. Panu Tomášovi rozumím. -pk-

Měsíční glosování

Měsíce očekávaná beseda vedení města s občany 
o romsko-neromském soužití v centru města se 
v pondělí 29. listopadu konala jen v online pro-
středí, tedy prostřednictvím počítačů. Jak magis-
trát uvedl, důvodem byla zhoršující se epidemio-
logická situace. 

V tu samou dobu však v gotické síni, kde se bese-
dy dříve odehrávaly, začínal první z adventních 
koncertů chystaných městem. Na rozpor mezi tvr-
zením radnice a jejími činy upozornil i jeden z dis-
kutujících občanů Hynek Gerbrich.  

O besedu v online prostředí projevila zájem 
zhruba padesátka lidí včetně politiků. Téma uvedl 
radní pro sociální oblast Daniel Škarka (Fórum Jih-
lava) krátkým úvodem o Romech a jejich možném 
sociálním vyloučení. 

Poté lidé mohli radnímu, primátorce či ředite-
li městské policie (MP) pokládat dotazy. Těch bylo 
poskrovnu a týkaly se například ZŠ Jungmannova, 
kterou navštěvuje hodně romských dětí, nebo parti-
ček dětí, které jezdí městskou hromadnou dopravou 
bez jízdenek. 

Jak zaznělo na besedě, městští strážníci se na čer-
né pasažéry zaměří a budou vypomáhat i přímo na 
inkriminovaných linkách MHD. 

Poklidná beseda s minimem dotazů překvapila pri-
mátorku města. „Myslela jsem, že to bude bouřlivější,“ 
řekla závěrem Karolína Koubová (Fórum Jihlava). 

JN oslovení lidé však o besedě buď nevěděli, nebo 
namítli, že v zimních měsících tolik problémů není, 
neboť je zima a všichni jsou doma; případně uvedli, 
že se situace částečně zlepšila díky městské policii. 

 -pk-

Beseda o soužití bez zájmu veřejnosti

VYBERTE NEJKRÁSNĚJŠÍ. Děti MŠ a 
ZŠ soutěží o nejkrásnější vánoční strome-
ček. Celkem 54 ozdobených stromků je 
k vidění v parku Gustava Mahlera. Hla-
sovat pro ten nejhezčí můžete na interne-
tových stránkách www.jihlavske-listy.cz/
stromecky nebo lépe pomocí kuponů, kte-
ré mají dvojnásobnou hodnotu. Najdete 
je v Jihlavských listech s datem 3., 7. a 10. 
prosince.  Foto: Petr Klukan
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Lávka pro pěší a cyklisty ve Starých Horách je už 
hotová, dokončuje se ale její okolí. Tloušťka stěn je 
kvůli přepnutí lan. 

Petr Klukan ז

Prvotní reakce na most ve Starých Horách byl na sociál-
ních sítích negativní. „Ráda bych věděla, jak se vám líbí nová 
lávka pro pěší. Zajímalo by mě, kdo takové betonové monstrum 
vyprojektoval a povolil. To po něm budou jezdit tanky?“ ptala 
se kupříkladu čtenářka Jihlavských listů Hanka H. z Jihlavy. 

Jak jsme zjistili, tanky po lávce nepojedou, ale sanitka by 
mohla. Proč je tedy lávka v bocích tak mohutná? 

„Je to kvůli tomu, že v řece nejsou žádné pilíře,“ vysvětlil Karol 
Humeník, stavbyvedoucí firmy Ponvia construct, která se na 
mosty specializuje. 

„Kvůli tomu se musel most přepnout, a ta lana musí být v beto-
nové hmotě, aby to vůbec padesátimetrový most uneslo,“ dodal. 

Konce lan jsou pak také schovány v betonu za spárou, kte-
rá je zatmelená trvale pružným tmelem tak, aby se do lan 
nedostala voda. 

Dala by se mohutnost lávky vyřešit jinak? Podle Humení-
ka by se mohla lana schovat do desky (podlaha lávky). „Pak 
by ale byla mohutná ta deska. Tady je velmi štíhlá, jen 25 cm,“ 
upozorňuje. 

Jak dodal, podobný most stavěli ve Žďáře nad Sázavou. 
„Byl sice jenom třicet metrů dlouhý, tady je padesát, ale tam jsou 
lana schovaná v desce a celý vršek je zábradlí. Ta deska však má 
tloušťku skoro metr a půl. Ta mohutnost se prostě projeví někde 
jinde.“  

Mohutnost lávky je dána absencí 
pilířů, které by most držely 

Podzim nám skončil a s ním zmizelo 
z většiny jihlavských prostranství i listí 
opadané ze stromů. Toho letos podle 
tiskového mluvčího Služeb města Jih-
lavy Martina Málka bylo mnohem víc 
než v uplynulých letech.

Kvůli vyšší vlhkosti letos listí na stro-
mech drželo mnohem déle, a tak i 
úklid letos probíhá později.

Zhruba pět pracovníků SMJ sklí-

zí ručně (za pomocí fukarů, hrábí či 
košťat) listí z jihlavských ulic. Kaž-
dý den se do kompostárny na Hen-
čově odváží mnoho tun listí, které je 
následně použito na základ nového 
kompostu. 

Úklid takového množství zabere 
pracovníkům obvykle celé dopoled-
ne. „Vždy se lépe podzimní úklid prová-
dí v bezvětří, kdy listí nerozfoukává vítr,“ 

MALÁ hromádka listí k další hromád-
ce a je z toho kopec jako dům. Denně se 
při podzimním úklidu na kompostárnu 
odveze na 50 metrů krychlových listí. 

 Foto: Veronika Dawidowicz

Denně z města odvezli na 50 kubíků listí

Úplně jiným řešením by prý bylo postavit ocelovou lávku, 
která je velmi štíhlá. „Bylo by to uděláno jinak konstrukčně, ale 
je to mnohem dražší.“ 

Výhodou betonu je i skutečnost, že je při dobré údržbě 
prakticky nezničitelný. „Vydrží 100 let, když se o něj stará. 
Nejdůležitější je, aby správně fungovaly izolace, a když nezateče 
tam, kam nemá, tak most vydrží nekonečně.“ 

A co ty tanky? Tank by se na lávku nevešel a samozřejmě 
by ho ani neunesla. Podle stavbyvedoucího Humeníka však 
unese auto. „Je udělaná tak, aby projela sanitka. V dnešní době 
se staví lávky pro cyklisty nebo pro pěší tak, aby v případě nouze 
po nich mohla projet sanitka.“

konstatuje Málek.
Kolik toho lupení vlastně je? „Do 

velkých ´zametáků´, jejichž součástí je 
i vysavač, se vejde zhruba kolem 6 až 8 
kubíků listí. Záleží na tom, jestli je to listí 
suché, nebo mokré,“ vysvětluje. 

„Něco málo tam odvezou i multikáry, 
takže by se dalo říci, že za den v kom-
postárně skončí kolem 50 kubíků listí.“  
To už je velká hromada. Listí se uklí-
zí přibližně měsíc až měsíc a půl. Jak 
Málek dodává, záleží na počasí. Na 
tom, jak dlouho se listí udrží na stro-
mech, kdy přijdou první zimní mrazí-
ky, kdy nasněží... 

Množství z města svezeného listí, ze 
kterého je výborný kompost, tak vydá 
za hromadu, jako je dům. 

O spadané lupeny se budou SMJ sta-
rat až do začátku zimní údržby. Lidé 
však také mohou přispět svou troš-
kou do mlýna a ulehčit pracovníkům 
služeb práci, a to tak, že listí, které 
shrabou v okolí svých domů a na svých 

zahradách, odvezou do hnědých kon-
tejnerů, které jsou určeny právě pro 
odvoz bioodpadu. -vd-

LÁVKA ve Starých Horách je téměř hotová, schází jen okol-
ní úpravy. Až pak se dílo předá městu.  Foto: Petr Klukan

STAVBYVEDOUCÍ Karol Humeník ukazuje na spáru, za 
níž jsou zabetonovány konce lan.  Foto: Petr Klukan 

Krátce

Epigramy k výročí
-Ke 200. výročí narození Kar ז

la Havlíčka Borovského uspořádal 
vysočinský Syndikát novinářů autor-
skou soutěž Epigram 2021. Zúčast-
nilo se jí přes sto lidí z celé republiky. 
Mezi nimi i Marie Pechová z Jihlavy. 
Vybrané epigramy vyšly ve 120strán-
kové publikaci Epigram 2021. 

Dvacetiletý Kalendář 
-Dvacáté narozeniny slaví Jihlav ז

ský kalendář s historickými pohled-
nicemi z jihlavského vydavatel-
ství Astera G. Současné fotografie 
v kalendáři jsou dílem dvou auto-
rů - Ivo Gilberta a Milana Vilímka 
Jihlavského, který své snímky poří-
dil z dronu. Historické pohlednice 
poskytl Aleš Mátl ze své sbírky. 

 

Divočáci pohlídají lavičku
-Lavička Václava Havla před ki ז

nem Dukla má dle vyjádření magis-
trátu zůstat na místě i v zimním 
období. Patronát nad ní převzali od 
města skauti z 2. skautského středis-
ka Divočáci Jihlava. Kromě čistoty 
budou kontrolovat také její stav; pří-
padné opravy zajistí město. 

Názvy obcí Jihlavska
-Vyšla kniha českého jazykověd ז

ce a emeritního profesora Rudolfa 
Šrámka Putování za názvy obcí Jihlav-
ska. V knize je popsán původ názvů 
i řady obcí, které jsou dnes městský-
mi částmi Jihlavy, nebo naopak pat-
řily k Jihlavě a po roce 1989 se od 
ní odtrhly. V 80. letech vycházelo 
Putování na pokračování v tehdejších 
novinách Jiskra. Data byla aktualizo-
vána a doplněna k létu 2021. 

Vzpomínka na zesnulé 
 Světový den památky zesnulých ז

dětí letos vychází na neděli 12. pro-
since. Zapálením svíčky v 19. hodin 
se připojíte k celosvětové vzpomín-
ce.   -pk, tz-
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Dokončili nový azylový dům. 
Po přestavbě vznikne z objektu 
v Čajkovského ulici 9 nocle-
hárna pro bezdomovce. 

Pavel Bajer ז

Zatím jde vše podle plánu. V 
Mlýnské ulici 52 v Jihlavě už sto-
jí nový azylový dům Střediska 
křesťanské pomoci (SKP). 

„Dílo nám bylo předané v srpnu. 
Nyní nás čeká kolaudace a registrace. 
Máme plné ruce práce,“ přiblížil ředi-
tel jihlavského SKP David Chlupá-
ček. 

Podle jeho slov, pokud vše půjde 
dobře, mohl by nový azylový dům 
sloužit klientům od ledna příštího 
roku. 

„Nyní tam stěhujeme nábytek z 
Čajkovského ulice 9,“ popsal ředitel. 
Doplnil, že přestavba domu vyšla 
na 12,5 milionu korun. Význam-
nou část této částky pokryla dotace 
z EU. 

Akci podpořilo také město Jihla-
va. Vysočinští zastupitelé na svém 
posledním jednání rozhodli, že SKP 
dostane na azylák od kraje dotaci ve 
výši téměř 1,2 milionu korun. 

Právě s objektem SKP v Čajkov-
ského ulici 9 je výstavba azylového 
domu v Mlýnské ulici bezprostřed-
ně spjatá. 

Po přestěhování se do nového 

Nový azylák zprovozní snad v lednu

ZÁSADNÍ proměna. Dům v Mlýnské ulici 52 proměnili z hroutící se ruiny ve zbrusu nový objekt azylového domu. 
 Foto: Pavel Bajer

Kde budou nové kontejnery?
-Brtnická, Březinovy Sady 9, Čer ז

vené Domky, Helenínská 103, Herolti-

ce náves, Heroltice 21, Hruškové Dvory, 

Kamenná – Náhorní, Kollárova 28, Nové 

Sady – Letní, Plukovníka Švece, Popice, 

Resslova – Sokolovská, Sluneční, Smr-

čenská – Zrzavého, Sukova 4, Telečská, 

U Koželuhů, U Hřbitova 48. 

 Zdroj: město Jihlava

V polovině listopadu bylo v Hote-
lu Gustav Mahler oceněno 20 dob-
rovolníků a koordinátorů Tříkrá-
lové sbírky z Jihlavska. Organizace 
se chopilo Dobrovolnické centrum 
Oblastní charity Jihlava.

Většinu oceněných tvořily ženy, 
kterých bylo celkem 19. Potřesení 
tlapkou se dočkali i čtyři pejskové, 
kteří pomáhají s canisterapií.  

Jak uvedl hlavní koordinátor dob-
rovolnictví Roman Mezlík, letoš-
ní ocenění dobrovolníků bylo jiné 
s ohledem na komplikace spojené 
s pandemií covid-19: „Letos jsme se 
rozhodli ocenit všechny nominované 

a nepřistoupili jsme k tradiční volbě 
Dobrocha roku 2021.“

Poděkování však patří všem dob-
rovolníkům. Těm, kteří se 15. roč-
níku Dobrocha zúčastnili, ale i těm, 
kteří nemohli dorazit, ale vykonáva-
li po celý rok obětavou a nezištnou 
pomoc. 

„Současný svět ukazuje spíše zájem 
o sebe a pohodlí společnosti, a tak je 
potěšující, že se najdou stále lidé, kte-
ří ve svém volném čase chtějí pomáhat 
druhým. Tito lidé svou dobrovolnickou 
činnost konají rádi a srdcem, ale i jim 
se sluší oficiálně poděkovat a ocenit je,“ 
dodal závěrem Mezlík.  -tz-

Ocenili dobrovolníky, 
ženy, muže i pejsky

Postaví kontejnery za tři miliony
Město investuje tři miliony korun 

do nových zpevněných kontejnero-
vých stání. 

Vzniknout mají nově celkem na 19 
místech po celé Jihlavě. Rozhodli o 
tom jednomyslně na svém posled-
ním jednání jihlavští zastupitelé. 

Podle informací města mají být 
nová zpevněná stání postavená v 
průběhu příštího roku. 

Některé zastupitele zmátlo, že v 
materiálech se hovoří o dvou část-
kách. A to o 640 tisících a třech mili-
onech korun. 

„My těch 19 stání za tři miliony 
vybudujeme, nebo tam teď budeme 
dělat jenom projektovou dokumentaci 
a nic se stavět nebude?“ vznesl dotaz 
předseda finančního výboru, opozič-

ní zastupitel Jiří Pokorný (ANO). 
Podle vedoucí odboru rozvoje 

města Aleny Kottové za 640 tisíc 
korun již byla vytvořena projekto-
vá dokumentace na nová zpevně-
ná kontejnerová stání. „Tři milio-
ny korun jsou na vlastní realizaci,“ 
dodala Kottová.  -pab-

azylového domu, začnou objekt v 
Čajkovského ulici 9 přestavovat na 
noclehárnu pro osoby bez domo-
va. Kromě ní má v jeho prostorech 
navíc ještě vzniknout nízkoprahové 

denní centrum. 
„Jakmile budeme mít hotový projekt, 

zažádáme o stavební povolení. Pokud 
vše půjde dobře, tak by stavba mohla 
být v roce 2022 dokončena,“ sdělil JL 

již dříve Chlupáček.  
Doposud v krajském městě noc-

lehárna pro bezdomovce funguje 
v Žižkově ulici, avšak pouze v zim-
ním období. 
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Tradiční akce s názvem Den zdraví, která 
se koná v jihlavské nemocnici, letos kromě 
měření cholesterolu či cukru v krvi nabíd-
la i aplikaci jednorázové vakcíny proti viru 
covid-19 a očkování proti chřipce, které si 
lidé pod 65 let běžně musí platit.

Veronika Dawidowicz ז

Kvůli zdraví i „normálnímu“ 
životu

Fronta zájemců o očkování je nepřehlédnutelná 
a převážně se v ní nachází lidé ve věkové skupině 
20-35 let a několik seniorů, kteří si přišli pro tře-
tí dávku.

„Chci normálně cestovat, jinak bych se naočkovat 
nenechal,“ říká devatenáctiletý Honza. Podobně 
je na tom i dvaadvacetiletý Dominik.

„Nejdu se očkovat kvůli zdraví, ale kvůli tomu, 
že to všude vyžadují. Do restaurace se nedostanete, 
aniž byste nebyla očkovaná.“

Především ze zdravotních důvodů se přišla 
naočkovat Marie P., které je třicet dva let.

„Široká veřejnost je rozdělená na dvě části - očko-
vaní a neočkovaní. Nicméně jsem slyšela, že napří-

klad člověk, který má astma, tak by pak mohl 
mít v případě, že se nakazí covidem, horší prů-
běh. Samozřejmě dalším důvodem je i to, že bych 
nemohla s dětmi ani na bazén nebo do kina a pla-
tila si nějaké šílené testy… Stejně si myslím, že ten 
tlak nás postupně k očkování donutí všechny.“

Náměstkyně ošetřovatelské péče Hana Hladí-
ková řekla, že se aplikovalo 87 dávek jednorázové 
vakcíny Janseen a 14 dávek proti chřipce. Doda-
la také, že počty předčily očekávání a už hodinu 
po začátku Dne zdraví bylo jasné, že připravit 
se musí více než původně připravených padesát 
dávek.

Cholesterol i hygiena rukou
Další frontu tvořily ženy, které využily mož-

nosti nechat si bez objednání zkontrolovat prsa 
mamografem, či v případě mladších ročníků, 
ultrazvukem.

Téměř každý se pak také zastavil u stolečku, 
kde se měřila hladina cukru v krvi či cholesterol.

Ochotně si s návštěvníky povídaly nutrič-
ní terapeutky či odborníci na to, jak odvyknout 
kouření.

Nový přístroj si mohli zájemci vyzkoušet u 
hygieny rukou. Poradenství zde měla připravené 

také porodnice i gastroenterologická ambulan-
ce ohledně prevence kolorektálního karcinomu 
nebo urologická ambulance, U každého stano-
viště se zastavila zhruba stovka lidí.

Čtyřnohý terapeut
Po chodbách se procházel krásný a přítulný pes 

jménem Scotty-místní canisterapeut. Není však 
jediný. Má ještě jednoho parťáka a další dva psy, 
kteří do nemocnice dochází. Každý canisterapeu-
tický tým má svoje oddělení. 

Pejsci pomáhají pacientům na LDN, neurologie, 
paliativní péče a onkologie.

„Dobrá psychika u starších pacientů nebo i u 
onkologických pacientů je velmi důležitá. A když se 
mohou těšit na to, že za nimi přijde pejsek, se kterým 
se pomazlí, moc to pomáhá,“ řekla Jihlavským novi-
nám Petra Humlerová, koordinátorka Nemocnice 
Jihlava pro dobrovolníky a zdravotní sestřička. 

Díky canisterapii si pacienti trénují paměť (lidé 
si pamatují jméno psa) či jemnou motoriku 
(krmení pamlsky).

Zejména pacientům, kterým se stýská po jejich 
domácích mazlíčcích, je tato metoda velmi blíz-
ká a s nadšením pak posílají domů rodinám fotky 
s jejich čtyřnohým terapeutem.

Den zdraví lákal také na očkování

Třicet nových stromů přibylo v oblíbené lokalitě Skalka v polovi-
ně listopadu. 

Cesta vysázená stromy vede nejen k „tankové“ cestě na Pístov, ale 
také k bunkru a v budoucnu by měla výletníky dovézt k rozhledně, 
která by v této části měla vyrůst.

Stromořadí, které se nachází kousek za kopcem se známým Mer-
fortovým křížem, je zatím pouze jednostranné. V budoucnu by zde 
mělo přibýt ještě padesát dalších stromů, které by opravdu vytvo-
řily alej.

Iniciátor projektu a náměstek primátorky pro oblast životního 
prostředí Vít Zeman (Žijeme Jihlavou!), také dodal, že v budouc-
nu doufá ve zpřístupnění nedalekého bunkru.

Alej nenese název Jihlavská náhodou. Lidé si totiž mohli stromy 
adoptovat. Každý tak měl možnost vybrat si právě ten svůj strom. 
Výběr zahrnoval hrušně, jabloně, třešně, slivoně, lípy, jeřáby či 
javory.

Lidé, kteří si stromy adoptují, si je mohou v případě zájmu v tep-
lých letních dnech například chodit zalévat. Není to však jejich 
povinnost. O stromy se má starat Správa městské zeleně.

Alej město poprvé představilo veřejnosti na drakiádě, která se 
uskutečnila 12. listopadu.

Několik stromů symbolicky zasadil také právě Vít Zeman spolu 
s Katarínou Ruschkovou, vedoucí jihlavského odboru životního 
prostředí.

Město Jihlava v rámci nově vzniklého Masterplanu Jihlava Jih se 
zástavbou lokality Na Skalce nepočítá, naopak chce podpořit zdej-
ší biodiverzitu a vytvořit ještě příjemnější místo pro rekreaci. -vd-

V lokalitě Skalka vyroste nová alej

PRVNÍ stromy zasadili Katarína Ruschková a Vít Zeman.  Foto: Veronika Dawidowicz

PSA Scotyho si oblíbili nejen pacienti nemocnice.  Foto: Veronika Dawidowicz

ZÁJEM o očkování na Dni zdraví předčil očekávání zdravotníků. 
 Foto: Veronika Dawidowicz
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Jsme nejudržitelnější obchodní řetězec  
v České republice.  

V Kauflandu totiž víme, že rozhodují činy.

Nejudržitelnější obchodní řetězec  
v České republice

Nejudržitelnější obchodní řetězec  
v České republice

ZLATÝ
STŘEDNÍK
20/21

Ocenění TOP Rated  
pro náš Report udržitelnosti

Ocenění v kategorii  
Odpovědný reporting Cen SDGs

A za náš aktivní přístup  
k udržitelnosti jsme obdrželi prestižní ocenění:
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Nosí trička s nápisem Trash 
Hero a dobrovolně uklízejí 
Jihlavu. Na svém Facebooku 
informují, co kde udělali, nebo 
třeba, že se jim o úklidu dokon-
ce i v noci zdá. Zakladatelkami 
jihlavské základny Trash Hero 
jsou dvě ženy - Tereza Vazquez 
a Lenka Manová. 

Veronika Dawidowicz ז

Kdo, nebo co jsou vlastně Trash 
Hero?

Tereza: Trash Hero jsou v překla-
du úklidoví hrdinové, holky, kluci, 
dobrovolníci, kteří uklízí své okolí, 
aby bylo líp. 

Lenka: Jsou to úklidoví hrdinové, 
nadšenci, kteří ve svém volném čase 
uklízí přírodu, města, ale také napří-
klad sází stromy či se zapojují do 
osvěty a do enviromantálního vzdě-
lávání dětí.

Koho z vás napadlo pustit se do 
úklidu Jihlavy?

Tereza: Myšlenku uklízet Jihlavu 
jsme měly obě dvě a uklízely jsme i 
před založením jihlavské základny 
Trash Hero. Na založení jsme se spo-
lečně domluvily a šly do toho.

Je Trash Hero jen jihlavská 
záležitost, nebo je to celorepubli-
kově?

Tereza: Je to celorepubliková, 
vlastně celosvětová záležitost. Tra-
sh Hero uklízí na 162 místech v 15 
zemích světa. Zakladatelé jsou Čech 
Jan Bareš a Roman Peter ze Švýcar-
ska. 

Lenka: S ostatními českými 
základnami jsme v kontaktu a ales-
poň jednou za rok se scházíme, kaž-
dá základna funguje samostatně, ale 
s podporou TH Czech Republic. 
Díky tomu máme potřebné vybave-
ní a taky třeba žlutá trička pro dob-
rovolníky.

Dalo by se říci, ve kterých čás-
tech Jihlavy je největší nepořádek?

Tereza: Svou energii a čas jsme 
opakovaně vkládali do jihlavské-
ho městského nádraží, ale tam je to 
nekonečný příběh. Uklidili jsme zde 
stovky kilogramů odpadu a odpad 
je tu stále. Pak jsou to různé par-
ky, hradby, některé zastávky, např. u 
Kauflandu. 

Lenka: Městské nádraží mě osob-

Městské nádraží je nekonečný příběh

SKUPINKA nadšenců, kteří jsou ochotni něco udělat navíc. Svolávají se prostřed-
nictvím sociální sítě Facebook.   Foto: FC

NEPOŘÁDEK, nad kterým kolikrát zůstává růzum stát, nebývá jen u městského 
nádraží.   Foto: FC

ZNAK jihlavské základny Trash Hero. 

Z kotelny jihlavské nemocnice nejdřív zmizel 
komín, teď se bude měnit kotelna. Opravy mají 
stát desítky milionů.

Kotelna v jihlavské nemocnici projde v násle-
dujících měsících kompletní rekonstrukcí. 
Budova, která zajišťuje teplo pro celý areál, se 
bude opravovat ve dvou etapách téměř rok. 

Budova, která se nachází u vjezdu z ulice U 
Cvičiště, dodává teplo pro celou jihlavskou 
nemocnici. Investovat se bude do technologií 
i stavebních prací: „Vymění se kotle, kogenerační 
jednotky, rekonstruovat se budou inženýrské sítě,“ 
jmenuje provozně technický náměstek Alexan-
der Filip. 

Nemocnice opraví za 50 mil. kotelnu

STÁVAJÍCÍ kotelna dozná zásadní rekonstrukci.  
 Foto: archiv NemJi

Kotelna dodává teplo do celého areálu největ-
ší nemocnice v Kraji Vysočina, která čítá přes 
700 lůžek a zaměstnává 1600 lidí, je také jedním 
z největších zaměstnavatelů v kraji. Ročně přijme 
kolem 25 tisíc hospitalizovaných pacientů a zdra-
votníci ošetří zhruba 370 tisíc ambulantních paci-
entů. 

Práce na zrekonstruované kotelně mají být hoto-
vé na konci září příštího roku. Probíhat budou ve 
dvou etapách. Stavební úpravy by měly být hotové 
do konce dubna příštího roku a poté budou probí-
hat instalace technologií. Investorem je Kraj Vyso-
čina a náklady jsou bezmála 50 milionů korun 
včetně DPH. -tz,red-

ně trápí neustále, ale je to, jak říká 
Terka, nekonečný příběh. Postupem 
času děláme úklidy spíš v přírodě 
než ve městě.

Jsou nějaká období, kdy je nepo-
řádek vždycky větší?

Tereza: Řekla bych, že po zimě, po 
opadnutí sněhu, se ukáže, co do sně-
hu lidé vyhodili, takže s jarem při-
chází velké úklidy.

Lenka: Hodně odpadků se obje-
vuje i v létě, kdy tráví lidé více času 
venku a mnohdy po nich zůstávají 
lahve od alkoholu, plechovky, petky.

Jak mohou lidé pomoci tomu, 
aby příroda byla čistší?

Tereza: Je to o zodpovědnosti 
každého člověka, a po těch nezodpo-
vědných uklízíme my a mnoho dal-
ších lidí. Lidé jdou na houby a berou 

s sebou rovnou i pytle na odpadky. A 
jak pomoci celkově? Např. přemýš-
let nad tím, kolik a jaký odpad vytvá-
říme.

Lenka: Chovejme se zodpovědně 
a učme tomu další generace. Místo 
uklízení odpadků potom můžeme 
svou energii vkládat třeba do sáze-
ní stromů. I můj šestiletý syn chápe, 
že když můžu do lesa přinést plnou 
plechovku, zvládnu jí zase odnést 
prázdnou. Je to jednoduché a stačí 
málo k tomu, abychom žili v čistším, 
hezčím prostředí.

Co nejkurióznějšího jste napří-
klad při úklidu sesbírali?

Tereza: Boty, spodní prádlo. 
Lenka: Spousty baterek, dětské 

hračky, neustále nás udivují spousty 
jednorázových holítek a nepřestá-
vám se divit pneumatikám na fakt 

nepřístupných místech. Že si s tím 
dá někdo tu práci.

Je po Jihlavě dostatek odpadko-
vých košů, nebo někdy opravdu 
není kam odpadky vyhodit?

Tereza: Myslím, že košů je dostatek. 
Nemůžeme očekávat, že po každých 
deseti metrech bude koš. Učila jsem 
syna, že pokud koš nepotká, odpadek 
vyhodí doma. Ale pokrytí košů a kon-
tejnerů je podle mě dobré. 

Kdy probíhají úklidy a může se 
jich zúčastnit kdokoliv? Co je k 
tomu potřeba? 

Tereza: Potřeba je v podstatě čas 
a energie člověka. Rukavice, pytle a 
dezinfekci poskytujeme. Úklidy pro-
bíhají průměrně jednou za měsíc po 
naší domluvě, a když dostaneme tip 
na úklid. Události a veškeré informa-
ce k úklidům jsou k dispozici na Fa-
cebooku Trash Hero Jihlava. 

Je to s lidmi, co se pořádku tý-
če, horší, nebo lepší? Jsme čím dál 
více lhostejní k přírodě? Nebo ješ-
tě nejsme tak úplně ztraceni?

Tereza: S covidem a různými 
opatřeními se zvedl počet plechovek 
(pivo, energy drinky) v ulicích i pří-
rodě. A jestli je to s lidmi horší, nebo 
lepší? Asi pořád stejné.:) 

Na další otázky nelze odpovědět 
jednou větou, je to velké téma. Na 
jedné straně se neustále staví, takže 
louky a jiné zelené plochy musí 
uhnout před zájmy lidí, na druhé 
straně vidím, že spousta lidí se hod-
ně zajímá o přírodu a vrací se ne „na 
stromy“, ale alespoň pod ně. Dávají 
nám totiž stín, energii a ŽIVOT. 
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Opatření proti šíření onemoc-
nění covid-19 dopadla na trh 
práce selektivně. Rozvíjely se 
obory informační a telekomuni-
kační (ICT), zdravotní a sociální 
péče.

-tz- ז

V 1. čtvrtletí 2021 meziročně vzrost-
la průměrná hrubá měsíční nominální 
mzda o 3,2 %. „Odvětví kulturní, zábav-
ní a rekreační činnosti a odvětví ubyto-
vání, stravování a pohostinství spojuje 
skutečnost, že měly po celou dobu zavře-
né provozovny. U prvního došlo k pokle-
su mzdy o 5,1 %, u druhého o 2,6 %. V 
obou se navíc snížil počet zaměstnanců,“ 
upozorňuje Jitka Erhartová, vedoucí 
oddělení statistiky práce Českého sta-
tistického úřadu (ČSÚ). 

Evidenční počet zaměstnanců na 
přepočtené počty se meziročně snížil 
celkem o 1,4 %, nejvíce (o 12,6 %) 
právě v odvětví ubytování, stravování a 
pohostinství.

Mezi roky 2019 a 2020 došlo jen k 
menším proměnám mzdových struk-
tur a jejich distribuce se mírně uzavře-
la, neboť rychleji stoupaly nízké mzdy. 
Nejvýraznějším zjištěním je vyšší růst 
mezd žen než mužů, a to ve všech kra-
jích i dalších zkoumaných tříděních. 
Důvod je nutné hledat v profesním 

rozložení. 
„Největší nárůsty mediánových mezd 

najdeme u zdravotních sester, pracovní-
ků sociálních služeb a učitelů základních 
škol, což jsou typická ženská zaměstnání. 
Naopak v profesích, kde dominují muži, 
byla zvýšení malá. Výjimkou je pouze 
oblast ICT,“ říká Dalibor Holý, ředitel 
odboru statistiky trhu práce a rovných 
příležitostí ČSÚ. 

Projevil se tedy efekt toho, že ženy 
více pracovaly v tzv. esenciálních 
zaměstnáních. Ta nesla tíhu koronavi-
rové situace, což se odrazilo i ve vyš-
ších výdělcích.

Rozdíl mezi průměrnými hodino-
vými mzdami mužů a žen (při plném 
úvazku bez absencí) se v důsledku 
tohoto mírně uzavřel a ukazatel mezi-
ročně klesl z 18,0 % na 15,9 %. 

„Uzavírání rozdílu mezi průměrný-
mi mzdami mužů a žen může být jen 
dočasné, neboť je z určité části způsobe-
no vyplacením mimořádných odměn 
v zaměstnáních charakteristických pro 
ženy. To se však nemusí opakovat,“ hod-
notí vývoj Marek Rojíček, předseda 
Českého statistického úřadu.

Růst průměrné mzdy neznamená, že 
všem skupinám obyvatel nutně vzrost-
la životní úroveň. Vedle vlivu růstu cen 
je nutné vzít v potaz, že ne každý mohl 
v posledním roce pracovat. 

Pokud si zaměstnanci udrželi 
práci, jejich mzdy rostly
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Aktuality aneb Co se děje v Kosteleckých uzeninách

Krájecí a balicí centrum nabízí podmínky operačního sálu

KOSTELECKÉ UZENINY A.S.

č. p. 60, 588 61 Kostelec

Tel    |   +420 567 577 060

Mobil|   +420 606 772 014

Fax   |   +420 567 577 101

e-mail |zita.havova@ku.cz

www.kosteleckeuzeniny.cz

Asi není Čecha, který by si 
nevybavil alespoň jeden pro-
dukt Kosteleckých uzenin. A 
není divu, vždyť jejich historie 
je delší než sto let. Řezníci a 
uzenáři patří i v dnešní době k 
uznávaným a váženým řemesl-
níkům.

 Řeznická profese se za 100 
let existence Kosteleckých uze-
nin změnila, řezníci si již větši-
nou nevystačí pouze s ostrým 
nožem. 

 Vzhledem k pokroku stroje 
a moderní technologie zasáh-
ly za posledních třicet let asi 
každý obor, rozhodně i masnou 
výrobu. K výměně technologií 
jistě došlo i v Kosteleckých uze-
ninách. Za nejvýznamnější se 
považuje „Krájecí a balicí cent-
rum“ a „Dopravníkový systém“. 

Již dva roky, přesně od září 2019, Kos-
telecké uzeniny oficiálně krájí a balí 
výrobky v nových prostorách vybudo-
vaného krájecího a balicího centra.

Jeho provoz je koncipován tak, aby 
splňoval ty nejpřísnější hygienické a 
veterinární podmínky v kombinaci s 
nejmodernějšími technologiemi.

Velký důraz byl od začátku kladen na 
čistotu výrobních prostor, vzduchotech-
niku a klimatizaci a bezpečný pohyb 
personálu a materiálu. Pro představu 

laika, než se výrobek dostane na expe-
dici, tak musí projít několika výrobními 
operacemi.

Jsou jimi: příjem produktu, tempe-
race produktu před krájením, vážení, 
hygienizace obalu, loupání, krustování 
(povrchové zamražení), krájení, balení 
a nakonec etiketování.

Při krájení produktů je využíváno 
několikastupňové filtrace vzduchu, což 
znamená, že výrobní prostory s označe-
ním HRZ (HIGH RISK ZONE) spada-
jí do třídy ISO 5, tj. kategorie operační-
ho sálu.

Jde o jedno z nejmodernějších kráje-
cích center minimálně v rámci EU.

V loňském roce byl v provozu kos-
teleckého masokombinátu dokončen 
i dopravníkový systém pro prázdné a 
naplněné přepravní obaly a zabalené 
zboží. 

Jeho cílem je doprava plných přepra-
vek zabalených výrobků z prostoru bali-
cího centra do depozitního skladu ke 
třem paletovacím místům, dále odsun 
kusových salámů z manipulačního pro-
storu.

Díky systému došlo k propojení balí-
cích linek s pasterizačními linkami, 
odsun všech druhů přepravek z myčky 
obalů do prostoru baličky uzenin, expe-
dice uzenin a nového prostoru krájecí-
ho a balicího centra. Součástí akce je 
také doprava plných přepravek na expe-
dici uzenin. 

I přes veškerá omezení, která tato 
akce přinesla, se vše úspěšně zvládlo a 
celý výše popsaný dopravníkový systém 
funguje dle očekávaných představ. Vel-
ký dík patří všem lidem, kterých se tato 
investiční akce dotkla, a to především 
zaměstnancům na balírně a expedici.

J1
2-
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Kam se obrátit o pomoc a co si 
nenechat líbit, pokud máte pocit, že se 
k vám zaměstnavatel nechová fér. Bližší 
info najdete na webu mpsv.cz/prava-
zamestnancu.

Vybíráme nejčastější otázky:
� Může mi zaměstnavatel nařídit 

dovolenou „ze dne na den“?
Zaměstnavatel dovolenou určuje ale-

spoň 14 dnů předem, pokud se nedo-
hodne se zaměstnancem na kratší lhů-
tě.

� Může mi ve zkušební době 
zaměstnavatel zrušit pracov-
ní poměr během prvních 14 dnů 
nemoci, nebo když jsem v karanté-
ně?

Zaměstnavatel nesmí zrušit pracovní 
poměr ve zkušební době v prvních 14 
dnech dočasné pracovní neschopnosti 
nebo karantény.

 � Může mi zaměstnavatel nařídit 
výkon jiného druhu práce, než mám 
v pracovní smlouvě?

Zaměstnanec není povinen vyko-
návat jinou práci, než má sjednanou 
jako druh práce v pracovní smlouvě. 
Zaměstnavatel se musí se zaměstnan-
cem na výkonu jiné práce mimo sjed-
naný druh práce dohodnout.

� Kdy mám právo odmítnout 
vykonávat práci?

Zaměstnanec je oprávněn odmít-
nout výkon práce, která bezprostřed-
ně ohrožuje jeho život nebo zdraví, 
popřípadě život nebo zdraví jiných 

fyzických osob. Takové odmítnutí 
není možné posuzovat jako nesplnění 
povinnosti zaměstnance. Zákon nepo-
skytuje ochranu zaměstnanci, který by 
tak učinil účelově.

� Může mi zaměstnavatel zkrátit 
pracovní úvazek?

Zkrátit pracovní dobu (úvazek) lze 
pouze v dohodě se zaměstnancem.

� Může mi zaměstnavatel dát 
výpověď kvůli koronaviru?

Ne, nemůže. Zaměstnavatel může dát 
výpověď zaměstnanci pouze z důvodů 
vyjmenovaných v § 52 zákoníku práce.

� Může mi zaměstnavatel snížit 
mzdu?

Zaměstnavatel může zaměstnanci 
jednostranně snížit mzdu, je-li stano-
vena vnitřním předpisem zaměstnava-
tele nebo určena mzdovým výměrem. 
Je-li mzda sjednána ve smlouvě (pra-
covní, kolektivní nebo jiné), je možné 
ji snížit pouze dohodou stran. Pozor: 
Ke změně výše mzdy nikdy nemůže 
dojít se zpětnou účinností.

� Je možné pracovat z domova, 
když jsem v karanténě?

Zaměstnanci nelze práci z domova 
jednostranně nařídit, neboť se na tom 
musí zaměstnanec se zaměstnavatelem 
vždy dohodnout. Práce z domova je 
možná i při nařízené karanténě. Zaměst-
nanci v takovém případě přísluší mzda, 
nikoli náhrada mzdy nebo nemocenské 
poskytované při karanténě.

� Může mi zaměstnavatel zru-
šit nebo změnit směny „ze dne na 
den“?

Změnu rozvržení směn může 
zaměstnavatel provést pouze 2 týdny 
předem, nedohodne-li se se zaměst-
nancem jinak.

� Může mi zaměstnavatel nařídit 
neplacené volno?

Neplacené volno nelze nařídit, 
lze jej poskytnout jen na žádost 
zaměstnance.

� Kolik dostanu, když jsem v 
karanténě?

Zaměstnanec má právo na náhradu 
mzdy od zaměstnavatele ve výši 60 % 
průměrného redukovaného výdělku 
po dobu prvních 14 dnů, a pokud se 
zaměstnanec nevrátí do práce, pak má 
od 15. dne nárok na nemocenské.

� Pokud je má firma uzavře-
ná kvůli mimořádným opatřením, 
kolik dostanu?

Pokud zaměstnavatel nepřiděluje 
práci z důvodu uzavření provozoven 
na základě mimořádných opatření vlá-
dy nebo z jeho vlastního rozhodnutí, 
náleží zaměstnanci náhrada mzdy ve 
výši 100 % průměrného výdělku. -tz-

Práva zaměstnance za epidemie covidu

NABÍZÍME:

 ohodnocení

 m
 778 066 122
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Neinvestovaly se peníze na údržbu nemovitostí
Zainvestovat více by bylo potřeba do 

nemovitostí v majetku města. Dlou-
ho, několik volebních období dozadu, 
se neinvestovaly dostatečné peníze na 
údržbu a opravu nemovitostí v majet-
ku města (domů, bytů včetně DPSek – 
domů s pečovatelskou službou, nemo-
vitých prostor – obchodů a památek). 

Je nezvládnutelné toto zanedbá-
ní vyřešit ročním rozpočtem (popřípadě rozpočty sestavovanými od voleb 
2018). Je to problém, který je potřeba řešit odděleně od rozpočtu – speci-
álním fondem nebo organizací, kde by nájmy z nemovitostí a nebo finance 
z jejich prodeje šly rovnou do oprav a údržby nemovitostí v majetku města.

Chystá se stavba veřejných toalet
Samozřejmě do vodohospodářské 

infrastruktury, která se dá skloubit s 
další důležitou věcí – opravami silnic 
a chodníků. Na příští rok se například 
připravuje velká oprava ulic Bří Čapků, 
Ke Skalce a Seifertova, také se konečně 
dokončí ulice Jiřího z Poděbrad. 

Musím ale říci, že je důležité zapra-
covat i na rozvoji srdce Jihlavy – obno-

vit městské domy, vytříbit památky a další lákadla pro turisty. Proto neustále 
pracujeme na obnově městských domů v centru, a to jak našich, tak dotačně 
podporujeme i obnovy fasád soukromých objektů, aby do městské památko-
vé rezervace lépe zapadly. 

V současné době se připravují projektové dokumentace na obnovu někte-
rých chodníků a silnic v centru, na příští rok navíc chystáme výstavbu nových 
veřejných toalet, které budou u křižovatky Palackého a Židovské ulice.

Rozpočet je plně v režii koalice
Do čeho zainvestovat? Dvakrát v tom-

to roce jsme na zastupitelstvu přednes-
li za SPD návrhy na úpravu tarifů MHD 
ve městě s dopadem do rozpočtu cca 
8-10 mil. Kč, aby jezdili zdarma všich-
ni starobní důchodci od vzniku nároku 
na důchod, invalidní spoluobčané, žáci 
a studenti pouze za poplatek za vysta-
vení el. jízdenky. Snížila by se zatíženost 

komunikací automobily a pomohlo by to i rodinným rozpočtům. Návrhy 
SPD prohlasovány nebyly. 

Dále - ve špatném stavu jsou některé části městských chodníků a komuni-
kací a místy i čistota veřejných prostranství. Rozpočet je plně v režii koali-
ce, která vládne na radnici převahou jediného hlasu. Určitě si i rozpočet 2022 
těsným rozdílem sama prohlasuje. 

26 milionů do organizace Brány je moc
Obecně řečeno, méně vzdušných zám-

ků a více projektů pro každodenní život. 
Těmito projekty pro každodenní život 
vidím například investice do schůdných 
chodníků a sjízdných silnic v městském 
majetku. 

Vhodné je směrovat peníze také do 
infrastruktury, která v budoucnu bude 
generovat úspory a efektivnější nakládá-

ní se zdroji, což jsou zejména tzv. zelené technologie, které mohou vést i k 
posilování určité energetické nezávislosti (příkladem je fotovoltaika na stře-
chách veřejných budov a spotřeba energie v místě výroby). Důležité je rov-
něž maximální možné množství agend občanům zpřístupnit on-line, aniž by 
museli fyzicky navštívit úřad. 

Kde na to vzít? Ušetřit by se dalo na různých studiích, které a priori neza-
tracuji, ale na mé gusto jich je v posledním volebním období moc. Přílišná 
částka je i takřka 26 milionů korun, které by dle návrhu rozpočtu měly v roce 
2022 plynout do nové příspěvkové organizace Brána Jihlavy.

Nezapomenout na důsledky smršti a kůrovce
Návrhu rozpočtu se vždy velmi odpo-

vědně věnujeme. Rozpočet na tento rok 
jsme loni podpořili vzhledem k tehdejší 
velmi problematické pandemické situa-
ci. Rozpočet na rok 2022 bude v zastu-
pitelstvu projednáván před Vánocemi. V 
rozpočtu jsou významně zastoupeny tak 
zvané mandatorní výdaje včetně mezd a 
odměn. Vaše otázka se však týkala inves-

tiční části rozpočtu. 
V této oblasti stále není vyřešeno financování multifunkční haly. Národní 

sportovní agentura dosud nerozhodla o žádosti Jihlavy na dotaci 300 milio-
nů Kč na tuto akci. 

Přednostně je třeba investovat do vodohospodářské infastruktury vodovo-
dů a kanalizací. Široké oblasti životního prostředí, kupříkladu části lesoparku 
Heulos při ulici Na Kopci, kde byly z důvodu kůrovce vykáceny smrky a další 
stromy podlehly větrné smršti. Lepší čistotě města, zlepšení stavu městských 
chodníků a v neposlední řadě významné sociální oblasti.

Prioritou obnova vodohospodářské infrastruktury
Investiční priority města jsou zohled-

něny v investičním výhledu, který se 
každého půl roku aktualizuje. Pokud 
pomineme velké investiční akce typu 
Horácké multifunkční arény, Centrální-
ho dopravního terminálu či propojení 
vodárenských soustav, je důležité zamě-
řit se v investicích a opravách především 
na zmenšení vnitřního dluhu. 

Zanedbaný bytový fond či další objek-
ty, zastaralá sportovní infrastruktura, rozbité komunikace i chodníky, chybě-
jící nebo zastaralé čističky odpadních vod či kvůli soudnímu sporu dlouho-
době neudržované vodovody a kanalizace a mnoho dalšího vytváří nápor na 
investiční potřeby mnohonásobně vyšší, než jsou možnosti současného roz-
počtu. 

V nejbližších letech by měla být hlavní prioritou obnova vodohospodář-
ské infrastruktury, oprava a rekonstrukce zanedbaných neobydlených bytů a 
údržba a oprava komunikací. Investovat se ale musí průběžně i ve všech dal-
ších oblastech, jako je například kultura, sport, IT technologie či školství.

Ročně vzniká dluh na udržování majetku města 
Nejdříve chci poděkovat členům 

finančního výboru, ekonomickému 
odboru a vedení města, že se po mno-
ha letech povedlo zpřehlednit rozpočet 
města Jihlavy.  

Nově je dopředu přesně dán přehled 
aktivit, které mají být realizovány, a je 
omezena nevhodná kreativita radních 
v průběhu roku. Také je jasně viditelné, 

že 94 % celého rozpočtu jsou povinné a vázané platby a pouze 6 % rozpočtu 
jsou možné nové investice a podpora života ve městě. 

Nový rozpočet jasně ukazuje, že každý rok vzniká dluh na opravách a 
udržování majetku města ve výši minimálně 50 milionů. Fakt, že dlouhodo-
bě není udržován majetek města, není politickou proklamací, ale smutnou a 
viditelnou realitou. Velkolepé investice jsou pak pouhým snem.

Jednoduše řečeno: vydáváme spoustu peněz na provoz běžných výdajů 
města, málo se staráme o to, co máme, a nezbývají nám finance na smyslupl-
ný rozvoj. Snad příště.

Prioritu mají projekty, které „hoří“
Město Jihlava hospodaří s rozpočtem 

přes miliardu korun. Ačkoliv se to zdá 
jako vysoká částka, je potřeba si uvědo-
mit, že se prostředky dělí mezi všechny 
tematické oblasti ve městě, a to včet-
ně například zajištění fungování měst-
ské policie nebo příspěvku na provoz 
dopravního podniku. 

O značném množství využití pro-
středků je rozhodnuto rok nebo i déle dopředu (například plánované opravy 
komunikací, rekonstrukce budov, nebo třeba výstavba nezbytné infrastruk-
tury) a v celkovém rozpočtu tak zbývá jen jeho minoritní část na nové pro-
jekty. Tvorba rozpočtu je komplexní dlouhotrvající proces a město Jihlava, 
podobně jako jiné samosprávné celky, musí prioritizovat projekty a do roz-
počtu zařazovat ty, které „hoří“ více. 

Kdyby do rozpočtu bylo možné zařadit cokoliv, já osobně bych více pro-
středků alokoval do zatraktivnění veřejného prostoru (parky, chodníky, sil-
nice, náměstí, zeleň), dále do elektronizace úřadu, zefektivnění komunika-
ce mezi úřadem a veřejností, příp. dalšími úřady a dále považuji za důležitou 
rekonstrukci sportovišť pro mládež i dospělé. Rád bych také na závěr podě-
koval ekonomickému odboru města za profesionální přístup k tvorbě roz-
počtu.
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Otázka pro politické kluby: 
� Připravuje se rozpočet na rok 2022. Do čeho konkrétně by podle 

vás bylo potřeba v Jihlavě více zainvestovat?

Veronika Dawidowicz �

Vojtěch 
Prchal
Žijeme Jihlavou!

Martin
Laštovička
KDU-ČSL

Jiří 
Pokorný
ANO

Petr 
Ryška
ODS

Karolína 
Koubová
Fórum Jihlava

Petr 
Paul 
SPD

Martin 
Hyský
ČSSD

Pavel 
Šlechtický 
KSČM

Je třeba obnovit infrastrukturu
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CO DĚLAT před tím, než se mladý člověk definitivně rozhodne o budoucím studiu? 
Rozhodující jsou jeho předpoklady, schopnosti a zájmy.  Ilustrační foto: archiv JL

Duben bude ve znamení jednotných  
přijímacích zkoušek na střední školy 

Jaké jsou důležité termíny pro 
žáky a studenty posledních roč-
níků škol?

Ladislava Brabencová ז

Máte doma deváťáka, či maturan-
ta, před kterým je velké rozhodnutí, 
kdy si musí vybrat, jakým směrem se 
budou ubírat jeho další kroky v životě?

Tím prvním je výběr správné střední 
či vysoké školy, která studentovi umož-
ní prohlubovat znalosti a která ho co 
nejlépe připraví na budoucí povolání.

Pro deváťáky
Už nyní si ovšem můžete pozname-

nat řádné termíny konání didaktických 
testů jednotné přijímací zkoušky z čes-
kého jazyka a literatury a z matemati-
ky. 

Pro čtyřleté obory a obory nástav-
bového studia je první termín minis-
terstvem školství určen na 12. dubna, 
druhý na 13. dubna. Pro obory šestile-

tý, a osmiletých gymnázií je stanoven 
na 19. dubna a druhý na 20. dubna. 
Náhradní termíny pro všechny obo-
ry vzdělávání spadají na dny 10. a 11. 
května. 

Pro maturanty
Zkoušky společné části (didaktické 

testy) se na středních školách budou 
konat 2.–5. května. Podrobný časový 
rozvrh konání zkoušek (tzv. jednotné 
zkušební schéma) zatím nebyl stano-
ven.  Ministerstvo školství jej vydá nej-
později do 15. ledna.

Zkoušky profilové části se mohou 
konat v období od 16. května do 10. 
června. Zkoušky konané formou 
písemné zkoušky, formou písemné 
práce (v případě českého jazyka a lite-
ratury a cizího jazyka) a formou prak-
tické zkoušky lze konat od 1. dubna 
2022. 

Konkrétní termíny zkoušek stanoví 
ředitel školy, a to nejpozději 2 měsíce 
před jejich konáním.

Výsledky didaktických testů budou 
předány ředitelům škol nejpozději 
15. května 2022 formou protokolu o 
výsledcích didaktických testů žáka. 

Nejpozději následující pracovní den 
ředitelé škol předají výsledky žákům.

Kdy na vysokou?
Termíny přijímacích zkoušek na 

vysoké školy se různí. Obory s nut-

ností talentových zkoušek mají vypsa-
ná data už od konce listopadu. Záleží 
na každé škole zvlášť. Obecně platí, že 
nejvíce termínů je v červnu. Aktuál-
nost a správnost je proto nutné zjistit 
si na studijním oddělení dané školy. 

Veřejných vysokých škol je v Česku 
dle seznamu ministerstva školství cel-
kem 26. Státní jsou dvě, 34 je soukro-
mých.  -lb-

Žáci tloustnou, a tak 
je chtějí znovu naučit cvičit

Počítačové hry, internet, sociální 
sítě, mobilní telefony a televize – to 
je v posledních letech nejoblíbeněj-
ší zábava a nejčastější způsob tráve-
ní volného času dětí a mládeže. A tak 
není divu, že české děti tloustnou a 
leniví. 

Na tento stav reaguje projekt jihlav-
ského pracoviště Státního zdravot-
ního ústavu. Ten v minulém týdnu 
v tělocvičně jihlavské SŠ stavební při-
pravil seminář, který nabídl praktické 
ukázky toho, jak u dětí rozvíjet jejich 
všeobecné pohybové schopnosti, 
vytvořit pozitivní vztah k pohybu a 
aktivnímu životnímu stylu.

„Ze zpětné vazby od účastníků, přede-
vším učitelů tělesné výchovy, ale i dalších 
pracovníků, kteří se věnují výchově dětí 
a mládeže, jsme se dozvěděli, že seminář 
byl velmi motivující a praktický. Vedle 
návodu, jak s dětmi pracovat, poskytl i 
celou řadu podnětů pro to, jak z tělesné 
výchovy udělat atraktivní a přirozenou 
součást školního, ale i volného času,“ 

sdělila náměstkyně hejtmana Hana 
Hajnová. 

Za úspěšnou organizací semináře 
stojí mimo jiné také lektorky Českého 
svazu aerobiku a fitness Jana Boučko-
vá a Jana Bízková, které mají na starosti 
celorepublikový projekt Děti na star-
tu. Výuka byla zaměřena především na 
základy atletiky a gymnastiky.

Stejně jako upadá celková fyzická 
zdatnost a výkonnost dětí a mládeže, 
snižuje se také úroveň jejich všeobec-
ných pohybových schopností a doved-
ností. 

Vztah k pohybu se vytváří především 
v dětství. Začátky jsou v rodině, pozdě-
ji úlohu rodiny částečně suplují učitelé 
v mateřských školkách a především na 
základních a středních školách. 

„Bohužel se v posledních letech u dětí 
setkáváme se stavem, který by se dal 
označit jako pohybová negramotnost. 
Semináři tohoto typu se nám daří s těmi-
to problémy bojovat,“ uvádí se v krajské 
zprávě o této akci.  -tz-

Jak poznat nadané dítě?
má bohatý slovník, s lehkostí a správně užívá složité výrazy, cizí slova ז

 do hloubky se zajímá o některá (méně obvyklá) témata, brilantně uvažuje - vytváří ז

      nová řešení, chce si přijít na řešení samo, svým postupem

velmi rychle chápe ז

má výborné logické, abstraktní myšlení, schopnost zobecňování, dělá závěry ז

má výbornou paměť (nezaměňovat s memorováním…) ז

vyžaduje přesná, kompletní zadání, vysvětlení, samo je podává ז

je velmi sebekritické ז

 do zajímavého problému se ponoří, soustředí, mnohdy nevnímá zvonění a v zaujetí ז

      může mimoděk přejít i do tykání

 ,ztrácí věci, zapomíná úkoly, na učivo, které ho nezaujme, se nesoustředí ז

      utíká do svého světa nebo vyrušuje

má sklon vytvářet vlastní pravidla ז

bývá zatížené perfekcionismem Zdroj: Eduin ז
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Tříleté učební obory

Dvouletý učební obor

kuchař  • truhlář  • pečovatel-ka  • zedník   
zámečník  • cukrář

Praktická škola dvouletá

www.uciliste-cernovice.cz  I  email: ou.prs.cernovice@iol.cz
tel.: 565 492 182  I  Mgr. Martina Kyrianová – mobil: 606 367 221

Nabízíme žákům a uchazečům vyučení těmto profesím:

SOŠ, SOU A ZŠ TŘEŠŤ, 
PRACOVIŠTĚ ČERNOVICE, 
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ 72

Mariánské náměstí 72
394 94 Černovice

� 1. Vyberte z dvojic 
výrazů nabízených v odpo-
vědích tu, po jejímž dopl-
nění na vynechaná místa 
v zadání bude  významový 
vztah mezi výrazy vpravo 
od rovnítka nejpodobněj-
ší významovému vztahu 
mezi výrazy vlevo od rov-
nítka. 

 
KLUSAT : ______ = 

OTÍRAT : ______ 
a) odpočívat – zrelaxovat 
b) atlet – kuchyň 
c) kůň – nádobí 
d) sprintovat – drhnout 
e) běhat – navlhčit

� 2. V krátkém textu 
jsou prázdná místa, která 
značí, že ve větě bylo ně-
co vynecháno. Vyberte z 
nabízených možností dvo-
jici slov, která se význa-
mově a stylisticky nejlépe 
hodí do příslušného textu 
jako celku.

Korsická Rizzanese, mno-
hými označovaná za nejkrás-
nější řeku Evropy, měla  být 
již šest let ______ hrází 
vodní elektrárny; o ______ 
zahájení stavby se zasloužila  
nevládní organizace ADRE. 

a) spoutána – odložení 

b) zastavena – přesunutí 
c) obklopena – přerušení 
d) ozdobena – zpochyb-

nění 
e) doplněna – pozastavení

� 3. V následující úlo-
ze vyberte z  nabízených 
možností A až E ten  výraz, 
který se v kontextu uvede-
né věty nejvíce blíží význa-
mu podtrženého výrazu 
(synonymum). Z možnos-
tí F až J pak vyberte ten 
výraz, který se v kontextu 
uvedené věty nejvíce blíží 
opačnému významu pod-
trženého výrazu (antony-
mum). 

Hlavní postavou je pekař 
Racek – zručný pracovník, 
znamenitý kuchař a vášnivý 
chovatel holubů. 

synonymum 
a)  známý 
b)  výborný 
c)  oblíbený 
e)  úspěšný 
e)  vynalézavý 

antonymum 
f)  hrozný 
g) neúspěšný 
h) zklamaný 
i) nevhodný 
j)  líný

� 4. V následující úloze 
porovnejte hodnoty výra-
zů vlevo a vpravo a zvolte 
odpověď: 

a) pokud hodnota vlevo 
je větší, 

b) pokud hodnota vpravo 
je větší, 

c) pokud jsou si hodnoty 
rovny, 

d) pokud nelze jedno-
značně určit, která hod-
nota je větší (tj.nelze jed-
noznačně rozhodnout, 
je-li hodnota vlevo větší 
než hodnota vpravo, menší 
než hodnota vpravo, nebo 
stejně velká jako hodnota 
vpravo). 

Informace týkající se 
jednoho nebo obou výra-
zů jsou uvedeny vždy nad 
oběma výrazy.

V krabičce je 20 stejných 
modrých kuliček a 20 stej-
ných zelených kuliček. Čtyři 
modré kuličky a jedna zele-
ná kulička váží dohromady 
stejně jako tři modré kuličky 
a tři zelené kuličky. 

*vlevo *vpravo
celková  celková
hmotnost  hmotnost
tří modrých dvou zelených
kuliček kuliček

a)  Hodnota vlevo je větší 
než hodnota vpravo. 

b)  Hodnota vpravo je větší 
než hodnota vlevo. 

c)  Hodnota vpravo je stej-
ná jako hodnota vlevo. 

d)  Nelze jednoznačně 
určit, která hodnota je větší.

� 5. Šest stejně výkon-
ných dlaždičů položilo za 
čtyři hodiny dlažbu 

na třetině náměstí. Pak 
tři z nich museli odejít 
k lékaři. Za jak dlouho 
položí zbylí dlaždiči stej-
ným tempem dlažbu na 
zbytku náměstí? 

a) za 12 hodin 
b) za 14 hodin 
c) za 16 hodin 
d) za 24 hodin

� 6. Máme tři do sebe 
zapadající  ozubená  ko-
la  spojená  v  řadě (první 
kolo pohání druhé kolo, 
to pohání třetí kolo). Prv-
ní kolo má 80 zubů, dru-
hé 20 zubů a třetí 40 zubů. 
Kolikrát se otočí třetí kolo, 
pokud se první kolo otočí 
právě jednou? 

a)  jednou 
b)  dvakrát 
c)  čtyřikrát 

d)  osmkrát

� 7. Sedm  kamará-
dů  (dívky  Klára,  Len-
ka,  Marta,  Nina,  chlapci  
Olda,  Petr,  Roman)  stojí  
frontu  na  horskou  dráhu.  
O  tom, v jakém pořadí sto-
jí, víme: 

* Mezi  Petrem  a  Roma-
nem  stojí  právě  jedna  
osoba,  a  to  dívka. 

* Marta stojí těsně za Klá-
rou. 

* Petr stojí před Martou, 
mezi nimi stojí právě dva 
kamarádi. 

* První ve frontě stojí 
Lenka.

Které z následujících tvr-
zení platí? 

a) Petr stojí těsně za 
Oldou. 

b) Olda stojí ve frontě 
poslední. 

c) Marta stojí těsně za 
Ninou. 

d) Marta stojí ve frontě 
poslední. 

e) Olda stojí těsně za 
Romanem.

 Zdroj: Scio

Řešení:
1d, 2a, 3b,f, 4a, 5c, 6b, 7d

Test: Co by měl vědět středoškolák?
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Čím delší doba uplyne od zásadní události, tím méně se slaví. A když, tak 
hlavně o kulatých výročích. 

Letošní připomenutí 17. listopadu let 1939 a 1989 u sochy Klíče bylo přece 
jen větší. Možná i proto, že vloni pandemie covidu nic neumožnila. 

U sochy se sešla silná sestava v podobě předsedy Senátu Miloše Vystrči-
la a pak poslankyně, hejtmana, primátorky… Přišli i obyčejní lidé (myšleno 
nepolitici), ačkoliv čas setkání nebyl kvůli covidovým opatřením avizován. 
Organizace se ujal ředitel DKO Petr Palovčík, který již dávno vyrostl ve zdat-
ného moderátora. 

Oslavy výročí se promítly v projevech a pak sympaticky otevřením několika 
lahví sektu. Proč ne? Na oslavu boje za demokracii je správné si připít. 

Mimoděk jsem si vzpomněl na první či druhý porevoluční listopad, kdy 
jsme se v pošmourném listopadu sešli u kašny na Masarykově náměstí. 
Manželé Brodští, Petr Kubíček, Pavel Svítil, Lenka Nováková… do plasto-
vých kelímků si nalili šampaňské a užívali dny svobody. 

Že by vše šlo podle představ lidí, to rozhodně ne. Stejně jako dnes se zlobí-
me na mnohé politiky, na nepotrestané zločiny, na až nenávist mezi lidmi, na 
aroganci mocných…, nejinak tomu však bylo hned pár let po sametové revo-
luci. Posuďte sami.

Jihlavské listy 15. listopadu otiskly článek Vzpomínky na 17. listopad. Byl ano-
nymní. Autor se nepodepsal, přesto jeho dopis v koši neskončil. Proč? Protože 
vyjadřoval pocity tisíců lidí:

„Když vzpomenu událostí před dvěma roky, je mi smutno, protože už dávno 
nejsme tím, čím jsme tehdy byli: náhle zbaveni strachu, volně dýchající, ozdobení tri-
kolorou jsme zpívali slova naší společné hymny a věřili v lepší dny. Bohužel všechno 
to nadšení, radost a mír v duši – to vše je pryč. Zůstaly skepse, smutek a - strach! 

Získali jsme sice svobodu  - ale k čemu nám je?... O našich osudech prý už zase 
rozhodují „mocní“ a ti, které jsme si svobodně zvolili, se hádají o pomlčky a kom-
petence nebo chodí natírat tank…         

I když se ale dnes říká o něžné revoluci leccos, jedno je podle mého názoru 
nesporné: tehdy jsme byli po velice dlouhé době poprvé sami sebou. Naše ústa 
volala to, co srdce cítila… Byl to nádherný sen, který jsme žili…“

Jakoby se v myšlení lidí za dalších 30 let nic nezměnilo. I dnes je řada lidí 
zklamána a vidí se jen jako fi gurky v rukách těch mocných. Rozdíl tu samo-
zřejmě je. Oproti diktatuře, kdy jsme byli fi gurkami skutečnými, nám Listo-
pad 89 dal do rukou mnoho trumfů. Včetně nejvyššího srdcového esa: svo-
bodných voleb. A to platí i 32 let od sametové revoluce. 

 Petr Klukan  

Výročí 17. 11.: Už nejsme fi gurkami

MODERÁTOR Petr Palovčík u sochy Klíče upsořádal k výročí připomínkovou 
akci. Čestnou stráž zde stáli jihlavští skauti.  Foto: Petr Klukan
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Víte, jaká tajemství ukrý-
vá židovské město v Třebí-
či? Říká vám něco pojem 
machzor? Ne? V tom případě 
je nejvyšší čas vydat se na tra-
su Skrytých příběhů v Třebí-
či!

Co jsou Skryté příběhy?
Je to venkovní hra určená především 

dětem od 6 do 13 let, můžou ji ale hrát 
i dospělí. Hrou vás provází mobilní 
aplikace – jenže pozor: dívat se při ní 
musíte ne na obrazovku telefonu, ale 
na svět kolem sebe, a procvičíte si při 
tom své nohy i hlavy! Poznáte díky ní 
zajímavá místa, cestujete v čase i v pro-
storu, a z běžného rodinného výletu si 
tak můžete udělat neobyčejné dobro-
družství.

K desítkám tras Skrytých příběhů po 
celém Česku nyní přibyla jedna i v Tře-
bíči. Přenesete se v ní do 19. století a 
spolu s malým Isaacem Silbersteinem 
povedete napínavé pátrání. Provede 
vás křivolakými uličkami třebíčské-
ho židovského města až k tajemnému 
středověkému rukopisu – Třebíčské-
mu machzoru.

Jak na to? 
Navštivte stránku Skrytých příběhů 

(skrytepribehy.cz), zdarma si stáhněte 
do svého mobilního telefonu aplikaci, 
zaregistrujte se – a pak už můžete vyra-
zit do terénu na vybranou trasu.

Třebíčskou trasu pro vás pomáha-
lo připravit i EUROPE DIRECT Jih-
lava, informační centrum o Evropské 

unii. Ptáte se proč? Evropská unie totiž 
svými dotacemi přispěla k opravám 
některých staveb v třebíčském židov-
ském městě. I díky tomu můžeme nyní 
v celé kráse obdivovat areál, který patří 
mezi největší a nejzachovalejší židov-
ská města mimo Izrael, a je po právu 
zapsán na Seznam světového dědictví 
UNESCO.

Proč sledovat EUROPE DIRECT 
Jihlava a proč navštěvovat jejich 
akce?

Pomocí přednášek, debat či sou-
těží představuje EUROPE DIRECT 
široké veřejnosti aktuální evropská 
témata, ať už z oblasti zdravotnictví, 
ekologie, digitalizace či dopravy a 
hospodářství. Působí jako komuni-
kační most mezi obyvateli Vysočiny 
a institucemi Evropské unie. Snaží 
se občany zapojit do diskuse nad 
dalším směřováním Evropské unie. 
Zaměstnanci EUROPE DIRECT 
také mohou vaše názory a podněty 
předávat Evropské komisi a dalším 
evropským institucím: Na vašem 
hlase v Evropě záleží! 

Mohou vám také pomoci se zori-
entovat v evropské politice a fon-
dech nebo vám nalézt kontakt na 
jinou organizaci, která vám pomůže. 
Studentům pak poskytují informace 
o možnostech, jaké Evropa přináší 
mládeži, a sdílí s nimi své vlastní zku-
šenosti se studiem v zahraničí.

Vydejte se za tajemstvím Třebíčského machzoru

Aktuální informace na webu: 

jihlava.eurocentra.cz nebo na: europedirect.cz/jihlava

Facebook: www.facebook.com/Eurocentrum.Jihlava 

E-mail: jihlava@europe-direct.cz 

Telefon: 702 084 532 

Můžete přijít i osobně do kanceláře v Jihlavě

 na Fritzově 4 (budova Státního pozemkového úřadu)

Nová kniha srovnávacích fotografií dobo-
vých a dnešních fotografií Jihlavy vychází 
v nakladatelství Tváře. Je více než zdařilá.

Petr Klukan ז

Vydat o krajském městě knihu fotografií včera a 
dnes se pokoušelo již více nakladatelství. Žádný 
však nedopadl lépe než poslední počin vysočin-
ského nakladatelství Tváře, které se na podobné 
tituly specializuje. 

Mimo jiné vydalo již ke dvaceti titulům měst 
a obcí na Vysočině, například Havlíčkův Brod, 
Žďár nad Sázavou, Pelhřimov, Velké Meziříčí, 
Přibyslav aj., ale také Kamenici nebo Brtnici na 
Jihlavsku.  

Kvalitní dílo srovnávacích fotografií by se neo-
bešlo bez kvalitních snímků. Ty do publikace 
Jihlava včera a dnes dodalo Muzeum Vysočiny. 
Staré dobové snímky, je jich zde přes osmdesát, 
jsou převážně z dílny fotografa Johannese Haup-
ta (1849-1928), a jak autoři knihy Martin Kos a 
Sylva Pospíchalová z Muzea Vysočiny píší, jemu 
patří největší dík. „Ve své době pořídil stovky zábě-
rů z Jihlavy i okolí, kabinetních dění a portrétů,“ 
uvádí autoři v knize. 

J. Haupt byl i prvním kustodem jihlavské-
ho muzea a velkou část svého archivu zanechal 
v podobě skleněných negativů. 

Snímky nové pořídil již zmíněný M. Kos. Foto-
grafoval je přesně z míst, odkud kdysi své origi-
nály snímal Haupt. Alespoň, pokud to bylo mož-
né, neboť Jihlava se za tu dobu výrazně změnila. 

Nejen snímky, ale i texty pod nimi, jsou připra-
vené s pečlivostí a bez chyb. Na tom v minulosti 
pohořelo jedno z nakladatelství, které podobnou 
srovnávací knížku v minulosti o Jihlavě vydalo. 

Jihlavě včera a dnes lze blahopřát

Knihu je vyvedena i graficky a lze ji označit 
jako dosud nejlepší dílo srovnávacích fotogra-
fií o Jihlavě. Mohou za to nejen výborné dobové 
snímky skvělého fotografa a um toho současné-
ho, ale i popis snímků, které doplňují informace 
o ulicích či domech. 

Co dodat? Snad jen poděkovat autorům 
za výbornou knihu. A možná uvést ještě dva 
postřehy. Nejdříve ten, že z historických snímků 

ulic a uliček v centru města na vás doslova dých-
ne atmosféra doby, z těch dnešních pak vidíme, 
jak se město změnilo. Zda k lepšímu, či horšímu, 
nechme na čtenářích. 

Tím druhým postřehem je jakýsi smutek nebo 
nostalgie, které se vás dotknou, když dojdete 
k závěru knihy. Ještě totiž nechcete opouštět ten 
svět tehdy a nyní a jistě si řeknete: Chtělo by to 
ještě víc snímků! 



Loňské Vánoce byly pro všechny 
z nás jiné. Lockdown, roušky, omeze-
ný kontakt s rodinou, žádné organizo-
vané rozsvěcení vánočního stromu.

Většina z nás asi uvěřila, že letos už 
to bude jiné. Lepší. Že se v nemoc-
nicích nebudou plnit lůžka intenziv-
ních péčí ze dne na den, že si vyra-
zíme spolu s blízkými na svařák či 
adventní koncert.

Člověk míní a osud mění.
Chvíli už to snad opravdu vypada-

lo, že „už nevím kolikátá“ vlna viru 
covid-19 se nám vyhne, ale nestalo 
se tomu tak. 

Co hůř, společnost se začala dělit. 
Zatímco v loňském roce to bylo 
dělení na ty, co se s covidem setka-
li tváří tvář (zdravotníci, nakažení 
nebo ti, kterým nemoc vzala někoho 
blízkého), a na ty, co hlásají: Je to jen 
chřipka. Letos jsou tu očkovaní ver-
sus neočkovaní. 

Neustálé osočování se, kdo za co 
může, a zda je očkování v pořádku, 
či nikoliv.

Hádky a neshody k Vánocům pat-
řit nemají. Na tom se z většiny shodli 
i lidé na sociálních sítích, kde padla 
otázka: 

Jak si představujete 
ideální Vánoce? 

Většina odpovědí vás pravděpo-
dobně zahřeje u srdce a naladí vás 
na tu pravou vánoční atmosféru, 
kde převládá klid, pohoda a kde voní 
svařák a vánoční cukroví.

� Eliška Harmanová Havlíko-
vá: Hlavně v klidu, míru a bez hádá-
ní a vyčítání, kdo je a není očkova-
ný. Jsou to ty nejkrásnější svátky v 
roce a lidi by na sebe měli být hod-
ní, ohleduplní… No, a když k tomu 
budou hrát na městě koledy, luxusní 
svařáček, nějaká ta dobrota a krásná 
výzdoba… už by jenom ten sníh asi 
chyběl.

� Lenka Kotalíková: Svařák, tr-
delník, bramborák, stromeček a pro-
gram pro prcky, to stačí, mít svobodu.

� Alois Pohrobek: Abych se bro-
dil až po kolena ve sněhu!!

� Lucie Kopečková: Trhy - punč, 
svařák, dobroty, koledy, vánoční 

Klidné Vánoce…Nejlépe na sněhu
Vánoce STRANA 16

výzdoba ... milí lidé... a sníh, když to 
půjde:)

� Radek Pláma Krata: Hlav-
ně klid, pohodu, nehádat se, občas 
zmlátit nějakého radního nebo poli-
tika dojít si s přáteli na pivko, rum 
či svařáček, ať už s injekcí, či bez ní, 
páč, ať chceme, nebo nechceme, 
poslední dobou koukám, že se hádají 
lidi právě kvůli nim a jejich nekom-
petenci.

� Martin Kříž: Určitě trhy kde 
bude něco dobrýho k pití a jídlu :) 
Pódium, kde třeba jednou-dvakrát 
týdně bude nějaký koncert, např. 
ZUŠ. Ovál na bruslení, si myslím, že 
by nemusel úplně být.

� Lenka Tůmová: Vánoční tro-
lejbus :) Jezdil by večer zadarmo na 
náměstí na koncerty, hezky vánočně 
ozdobený.

� Martin Fiala: Místo ozdob na 
vánočním stromku pověšenej Bureš, 
Vojtěch a spol. To by se mi moc líbilo.

� Dagmar Vacková: Určitě punč, 
svařák, různé dobroty, stánky po celém 
náměstí s různými vánočními rukoděl-
nými výrobky, atrakce pro děti jako tře-
ba poníci, dvě pódia a na každém jiný 
krásný velký betlém. Náměstí je obrov-

ské, je tu spousta možností a nebylo by 
špatné toho využít.

� Monika Šebková: Jsem skrom-
ná, stačí, když nějaké budou…

� Hana Pinkasová: Mně na 
vánočních trzích vždycky chybí 
ty hrnečky na svařák, jaké bývají v 
Rakousku nebo DE. Z těch plas-
tových kelímků to prostě nemá tu 

atmosféru, byť by byl svařáček sebe-
lepší.

� Iva Vávrů: V týhle době ani 
nemám náladu na nějaký Vánoce. 
Nejlepší by bylo zalízt k bedně s flaš-
kou vaječňáku a čumět na pohádky.

� Lenka Raabová: Hlavně neroz-
dělovat populaci na očkovaní a neoč-
kovaní. Hezké Vánoce všem. -vd-

I VLONI sužovaly Vánoce  proticovidová opatření. Kolotoč se ale na náměstí přece jen točil.  Foto: Petr  Klukan
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Sádlové bochánky 
Ingredience
30 dkg hladké mouky

21 dkg sádla

11 dkg cukru

5 dkg kakaa

Postup
Připravte těsto. Z něj tvořte malé kuličky. Doprostřed kuličky vmáčkněte lís-

kový oříšek nebo mandli. Pečete v mírné troubě.

 (Recept Mirky Šuhajové z Brtnice)

Klášterní rohlíčky 
Ingredience
na těsto:

210 g hladké mouky

160 g Hery

50 g moučkového cukru

140 g mletých oříšků

25 g nastrouhané čokolády 

na vaření

2 žloutky

na dokončení:
čokoládová poleva

nastrouhané vlašské ořechy

Postup
Zpracujeme těsto, necháme 2 hodiny odležet. Tvarujeme rohlíčky, pečeme 

ve vyhřáté troubě. Po upečení vrchní stranu namočíme do čokoládové pole-

vy a posypeme ořechy.

 (Recept Kuchaříků z Jihlavska)

Burizonové hrudky 
Ingredience
300 g cukru krystal

125 g másla

1 kondenzované 

slazené mléko

2 sáčky burizonů

Postup
Cukr nasypeme do vyšší teflonové 

pánve a na mírném ohni rozpustíme 

na karamel. Potom postupně přidáme 

kostky másla a kondenzované mléko. 

Vše dohladka rozmícháme, odstaví-

me a přisypeme rýžové burizony a promícháme. Směs vkládáme lžičkou do 

papírových košíčků a necháme ztuhnout. Můžeme je hned jíst nebo uchovat 

v lednici.  (Recept Kuchaříků z Jihlavska)

Oříškové kostky
Ingredience
150 g hladké  mouky 

150 g mletých lískových oříšků

2 žloutky

150 g másla

150 g moučkového cukru

na dohotovení:
70 g tmavé čokolády 

1 lžíce másla

neloupané mandle

150 g másla

80 g moučkového cukru

2 lžíce džemu (červeného)

Postup 
V míse promíchejte mouku, oříšky a cukr. Pak přidejte žloutky, pokráje-

né máslo a vypracujte těsto. Na pomoučněném válu z něho pak vyválejte 

placku a vykrajujte čtverečky nebo obdélníky. 

Skládejte je na plech vyložený pečícím papírem a pečte v troubě přede-

hřáté na 180 °C asi 8 až 10 minut. Mezitím ušlehejte máslo s cukrem do 

pěny a poté přidejte do krému džem. Vychladlé kousky pak slepujte kré-

mem. Horní část dozdobte čokoládovou polevou připravenou z másla a 

čokolády. Nakonec na každý kousek přidejte půlku mandle.

Letošní tóny Vánoc diktu-
jí decentnost skandinávského 
stylu.

Lenka Kopčáková ז

Barvou Vánoc 2021 je bílá a její 
lomené tóny - béžová, šedá či stříbr-
ná. Bílá barva symbolizuje mír, čis-
totu, dokonalost, ale i nový začátek. 
Kombinace bílé, stříbrné a béžové bar-
vy může příjemně překvapit a jen tak 
se neokouká. Letos je v módě i mod-
rá, coby symbol harmonie a dobrosr-
dečnosti. Tu lze úspěšně kombinovat 
s tóny bílé jako s oblíbenými dřevěný-
mi a přírodními doplňky. Trocha zlaté 
aranžmá rozzáří. 

Ve vánoční nabídce nechybí ani 
nenápadná růžová v odstínech do hně-
da či bronzova. Opět ji lze dobře kom-
binovat s bílou a např. olivovou. 

Při výrobě adventní výzdoby i 
samotného vánočního stromečku stá-
le platí, že méně je někdy více. Aby 
výsledek našeho snažení nebyl pře-
plácaný. Odborníci na květinovou 
a vánoční výzdobu radí, že dobré je 
uplatnit maximálně tři barvy a výraz-
nější tóny doplnit vhodnou tlumenou 
kombinací. Zajímavá je i varianta tma-
vých a světlejších odstínů stejné barvy. 
Praktici také volí nenápadné detaily, ať 
máme na své vánoční výzdobě stále co 

objevovat.
Pokud máme raději jistotu, nic 

nezkazíme tradiční českou klasikou, 
což je červená a zlatá na zeleni jehličí. 

Většina z nás ale stejně bez ohle-
du na diktované módní styly vytáhne 
před Štědrým dnem krabici s rodin-
ným pokladem. Ukrývá často stařičké 
ozdoby, mnohdy ještě z dětství našich 
rodičů a prarodičů. Ke každé vánoč-
ní ozdobě se mnohdy vztahuje nějaká 
naše vzpomínka. 

Před vlastním zdobením stromečku 
si dejme čas a staré ozdoby prohléd-
něme, zda mají v pořádku očka k zavě-
šení. To, aby se nám při vlastní výzdo-
bě nezměnily v momentě v hromádku 
střepů.

A tak si některý adventní večer uvař-
me punč nebo svařáček, nalaďme 
vánoční hudbu a ozdoby v klidu na 
stole zbavme prachu, aby se pak na 
stromečku krásně leskly. Stačí nám k 
tomu měkký školní štěteček na akvarel, 
kterým nasucho lehkými tahy vyčistí-
me všechny záhyby ozdob od prachu. 
Po Vánocích se pak vyplatí ozdoby jed-
notlivě zabalit do měkkého ubrousku a 
teprve pak vložit do přihrádek krabice. 

A samozřejmě klasika - zavčas si 
kupme vánoční háčky, ať na Štědrý 
den nemusíme vymýšlet provizorium 
z drátků nebo nití. 

Ilustrační foto: Pixabay

Je libo stromeček laděný do 
severu, nebo českou klasiku?

Zlatá barva symbolizuje dar jedno-
ho ze Tří králů Ježíškovi a také vyja-
dřuje příslib věčného života. Díky zlaté 
dostanou Vánoce tu pravou slavnostní 
náladu. 

Zelená barva je již od dob antiky 
pokládána za barvu prosperity, peněz 
a štěstí. V Evropě bývala symbolem 
tajemství a věčného života. 

Vždyť jmelí, cesmína a jehličnany 
zůstávají zelené i v zimě. Lidé si je spo-
jili s tajemstvím života. Strom života z 
Rajské zahrady tak v našich podmín-
kách představovala jedle či borovice 
ozdobená červenými jablíčky.

Bílá barva je symbolem nevinnos-
ti Panny Marie, ale také chleba, který 
pojídali křesťané, když se Kristus pro 
ně obětoval.

Stříbrná barva – tak o této barvě 
vánoční příručky mlčí, byť je po zla-
té u nás druhou nejčastější barvou 
vánočních ozdob. Někdy bývá stříbrná 
pokládána za odstín bílé. 

Modrá barva je často spojována 
s Panenkou Marií. Oděv ze vzácné 
modré mohli kdysi oblékat jen členo-
vé královských rodin a významní lidé. 

Proto bývá P. Marie na obrazech často 
významně oděna v modrém šatu.

Oranžová vzbuzuje pocit radosti a 
slavnostního vzrušeného očekávání.

Fialová je barvou tajemství, melan-
cholie, skromnosti a lásky k lidem. 
Symbolizuje i pokání, ztišení a čekání. 
Spolu s růžovou je tradiční adventní 
barvou. Na adventním věnci v katolic-
kých kostelech bývají tři svíce fialové a 
jedna růžová.

Růžová barva symbolizuje lásku, 
přátelství, ale i božskou energii. Sym-
bolizuje i radost a je vyloženě barvou 
určenou pro svíce rozžíhané o třetí 
adventní neděli (Gaudete).

Červená  je tradiční vánoční barvou. 
Upomíná na krev Kristovu prolitou za 
spásu světa. V protestantských církvích 
je obvyklejší použít na adventní věnec 
čtyři červené svíčky. 

Černá barva se coby adventní a 
vánoční symbolika nepoužívá od litur-
gické reformy provedené z rozhodnu-
tí Vatikánského koncilu v roce 1965. 
Jiný názor mají moderní designéři. 
Ti dokáží s černými odstíny vánoční 
výzdoby efektně pracovat. -lko-

Jak je to s vánočními barvami
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Ve Zborné došlo v předcho-
zích letech ke stavebnímu boo-
mu, ale na související potřeb-
nou městskou vybavenost 
se pozapomnělo, říká Radek 
Hošek, člen osadního výboru 
ve Zborné. 

Veronika Dawidowicz ז

Jaké to je být členem osadního 
výboru? Je to velká zodpověd-
nost?

Pro mne je to hlavně čest a velký 
závazek vůči spoluobčanům, kteří 
právem spoléhají na to, že problé-
my v obci bude osadní výbor řešit. 
Takže tu práci beru s plnou vážností 
a respektem, jsem si vědom, že je na 
nás, abychom na lidi mysleli, pomá-
hali a něco pro ně dělali. Hned na 
začátku volebního období jsme si 
stanovili investiční priority pro čer-
pání finančních prostředků, podle 
kterých se stále řídíme. Díky sys-
témově správnému nastavení cílů 
se postupně dostavují dlouhodobě 
očekávané výsledky.

Jak často se jako osadní výbor 
scházíte a co řešíte?

Kromě letních prázdnin každý 
měsíc. I v „covidovém“ období jsme 
jednali prostřednictvím videokon-
ferencí, jeden ze sousedů dokon-
ce technicky zajistil, aby se k nám 
mohli připojit i ostatní obyvatelé, a 
online setkání byla tak veřejná.

Báječná nabídka pomoci, která 
mě velmi potěšila. Vyjadřujeme se 
k dokumentům, které přicházejí z 
jihlavského magistrátu, zabýváme 
se připomínkami, s nimiž se na nás 
obyvatelé obracejí, s požadavky a 
náměty pak oslovujeme úředníky a 
městské firmy.

Co se vám ve Zborné nejvíce 

líbí?
Vlastně samotná Zborná, kte-

rá byla díky svému okolí odjakživa 
místem přímo stvořeným pro turis-
tiku, rekreaci a aktivní odpočinek. 
A tak tomu je i dnes, lesy sice poně-
kud prořídly, ale je zde stále krásné 
přírodní prostředí. Zbornou proté-
ká Zlatý potok zařazený do soustavy 
Natura 2000, vedou tudy turistické 
cesty, vrchem Šacberkem prochá-
zí naučná hornická stezka, příjem-
nou zastávkou pro pěší i cyklisty je 
vyhlášený hostinec U Lípy, v zimě je 
v provozu lyžařský areál na Šacber-
ku. V bývalé hájovně je „Dětský les-
ní klub Hájenka“, který slouží také 
dětem z města a okolí. Všechno to 
vlastně souvisí s přírodou.

Co vám dělá radost?
Před několika lety dobré rozhod-

nutí městského zastupitelstva o 
tom, že ve Zborné nebude rozsáhlé 
satelitní sídliště, jehož výstavba by 
zásadně změnila život obce.

Velkou radost mám ze společen-
ského života; obnovila se tradi-
ce zborenského masopustu, nově 
teď společně se sousedy zahajuje-
me advent a rozsvěcujeme vánoč-
ní strom. Společně sázíme stromy, 
zalesňovali jsme kalamitních holiny, 
uklízíme obec v akci „Čistá Zborná“. 
V době pandemie jsme uspořáda-
li Sousedskou sbírku pro jihlavské 
zdravotníky. Skvělá je spolupráce s 
dobrovolnými hasiči při organizo-
vání akcí. Dobře vím, že se na tyhle 
místní srdcaře mohu vždy plně spo-
lehnout.

A naopak – co obyvatele Zborné 
nejvíc trápí? 

Některé – i dlouhodobé – problé-
my se podařilo vyřešit. Po letech 
lichých slibů jsme se konečně 
dočkali nové hasičárny, která bude 

mít kromě svého hlavního poslá-
ní i další široké využití – je to nové 
místo pro sousedská setkávání, letos 
poprvé se zde konaly parlament-
ní volby s fantastickou 87% účas-
tí, začaly se tady dokonce pořádat 
kurzy jógy pro místní ženy a dív-
ky. Magistrát nám doplnil potřeb-
né kontejnery na tříděný odpad a 
dopravní značení. Proběhly nutné 
výspravy příjezdových komunika-
cí po kůrovcové těžbě, je doplněna 
část veřejného osvětlení.

A co je potřeba ještě řešit? 
Netrpělivě čekáme na zahájení 

druhé etapy revitalizace návsi. Také 
nás trápí, že obec má opakované 
problémy s pitnou vodou, veřejný 
vodovod nestačí domácnosti záso-
bovat, stávající vodárenská infra-
struktura je nedostatečná. Ve Zbor-
né došlo v předchozích letech ke 
stavebnímu boomu, ale právě na 
související potřebnou městskou 
vybavenost se bohužel pozapomně-
lo.

A ještě jeden problém souvisí s 
vodou, tentokrát naopak z hroz-
by jejího nadbytku: obavy z mož-
ných záplav mají obyvatelé asi třice-
ti nemovitostí v blízkosti plánované 
výstavby nového rybníka „Havlíček“, 
jejich domy stojí totiž pod jeho hrá-
zí, v budoucí záplavové zóně. Doufá-
me, že zvítězí zdravý rozum a najde 
se racionální řešení, které nepřinese 
žádné bezpečnostní riziko.

Máte nebo chystáte nějaké 
novinky ve vaší části?

Chtěli bychom vyčistit hasičskou 
nádrž s možným využitím letního 
přírodního koupaliště pro obyvate-
le a rekreanty. To je asi ten největší z 
našich plánů. Dále společně se členy 
spolku Za zachování zdravé Zborné 
hledáme optimální řešení k uspořá-

dání veřejné crowdfundingové sbír-
ky k možné obnově rozhledny na 
vrchu Rudný. V kombinaci se stá-
vajícími Lesnovskými mokřady, sítí 
turistických cest a přírodních cyk-
lostezek i s plánovaným hornickým 
skanzenem by rozhledna mohla 
být přínosem pro vyšší návštěvnost 
regionu a celkově přispět k rozvoji 
cestovního ruchu na Vysočině.

Žijí nebo žili ve Zborné nějací 
významní občané?

Ve Zborné nemáme obecní kro-
niku, takže neumíme dohlédnout 
hluboko do její historie. Pokud se 
tu třeba někdo slavný narodil, tak o 
tom bohužel nevíme. Ale myslím, že 
k významným osobnostem Zborné 
patří většina našich současných zbo-
renských spoluobčanů…(smích)

Chtěl byste naším prostřednic-
tvím poslat nějaký vzkaz?

Ano, je to hlavně poděkování rad-
nici za podporu - jmenovitě tajem-
níku Evženu Zámkovi a radnímu 
pro příměstské části Liboru Kuchy-
ňovi (STAN Jihlava); pak samozřej-
mě kolegům v osadním výboru a 
všem občanům obce, kteří se aktiv-
ně zapojují do veřejného života. 
Úplně všem přejeme krásné prožití 
Vánoc a všechno dobré v následují-
cím roce.
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Zajímavosti

-Zborná (německy Waldhof) je měst ז

ská část krajské Jihlavy. Nachází se asi 

pět km na sever od Jihlavy. 

 V roce 2011 zde trvale žilo 212 ז

obyvatel.

 Zborná je vnímána jako „dobrá ז

adresa“. Mimo jiné tu bydlí dva býva-

lí primátoři města nebo řada úspěšných 

podnikatelů. 

městské části ZbornáPředstavujeme

Obec má opakované problémy s vodou

MĚSTSKÁ ČÁST Zborná leží  asi pět kilometrů severně od Jihlavy. Snímek pořídil Milan Vilímek Jihlavský, jehož snímky Jihlavy jsou k zakoupení. 
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539 01 01 01 www.netbox.cz

Individuální 
nastavení příchozí 
a odchozí rychlosti 

internetu

Aktivace a zrušení 
zdarma, zákaznická 

podpora a servis 
7 dní v týdnu

Vhodný 
pro vícečlenné 

domácnosti 
a studentské byty

Vlastní 
IPTV Kuki

Nesmírně vesmírný 
optický internet
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

4. 12. So MDDr. Škoda Vít Zubní studio V+V s.r.o., Kostelec 87, 588 61 Kostelec, 737 391 434

5. 12. Ne MUDr. Jiří Brož MUDr. Jiří Brož, stom. studio s.r.o., Telečská 34, 586 01 Jihlava, 567 309 654, 567 305 588

11. 12. So MDDr. Štrejbarová Radka MUDr. Policarová Marie s.r.o., Masarykova 445, 588 56 Telč, 567 213 173

12. 12. Ne MUDr. Šulc Milan Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 570

18. 12. So MUDr. Švandová Anselma Zrzavého 4259/12, 586 01 Jihlava, 604 246 650, 567 210 937

19. 12. Ne MDDr. Trnková Zuzana Stom. centrum Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01 Jihlava, 567 331 666

24. 12. Pá MUDr. Hrdinová Libuše Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 605 846 312

25. 12. So MUDr. Suchánková Ludmila nám. Svobody 77, 588 32 Brtnice, 567 216 139

26. 12. Ne MDDr. Havlíčková Hana Varhánkova 227, 588 13 Polná 777 753 636

27. 12. Po MDDr. Gurková Dana Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 774 818 088

28. 12. Út MDDr. Martinák Břetislav Stom. centrum Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01 Jihlava, 567 331 666

29. 12. St
MUDr. Macková-Hobzová 

Martina
Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 155 020

30. 12 Čt MDDr. Černá Jana Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 774 874 100

 31. 12. Pá MUDr. Hlávka Jindřich nám. 9. května 675, 588 22 Luka nad Jihlavou, 567 219 588

Pohotovostní služba zubních lékařů  
je zajišťována SO, NE a svátky 

od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu, prosím, NUTNĚ ověřte 
na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů – prosinec 2021
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Dobré skutky 
se stále dějí!

Jasným důkazem toho, že lidé 
k sobě ještě umí být milí, je situace, 
do které se dostala seniorka Hana 
Čiháková.

Ve státní svátek dne 28. 10. 2021 si 
paní Hana zabouchla dveře u bytu, 
nemohla domů, a hlavně ani ke svým 
lékům, a tak ve večerních hodinách 
blikaly na sídlišti Srázná majáky auta 
Hasičského záchranného sboru kraje 
Vysočina. 

Paní Čiháková by nyní ráda podě-
kovala všem, co jí pomohli, včet-
ně pana Jana Škrabánka, který jí 
pohotově zavolal pomoc hasičů, a ti 
zabouchnuté dveře otevřeli. 

Hana Čiháková všem, co jí pomoh-
li, vyjadřuje nesmírně obrovské 
poděkování. -vd-

Období Střelce
V pondělí 22. listopadu nám Slunce 

vstoupilo do znamení Střelce. Poča-
sí se významně ochlazuje, a pokud už 
dříve svatý Martin nepřinesl sníh, tak 
jej budeme v tomto období vyhlížet 
každým dnem. Energie v přírodě 
se stahuje do Země a stromy ztrácí 
poslední listí. Také lidé se už pomalu 
smiřují s podzimním počasím a snaží 
se nepodléhat chmurným náladám, 
které se často na podzim dostavují, 
jelikož ubývá světla a den se zkracuje. 
Někteří mají stále ještě „čistící obdo-
bí“, které souvisí více se znamením Ští-
ra, ale postupně bychom se měli přece 
jen dopracovat do období Střelce, kte-
ré bude trvat až do 21. prosince, tedy 
téměř do Vánoc. V tomto období už 
bychom měli mít sklizeno a nalézt tak 
kýžený odpočinek. S tím souvisí také 
uklizený dům a zbavení se veškerého 
harampádí, aby byl dům čistý. Přeby-
tečné věci můžete darovat dále a udě-
lat tím někomu radost. Takto bude váš 
dům či byt připraven na zimu a bude 
vám v něm útulno. Mimochodem, 
v čínské astrologii začíná zima už na 
začátku listopadu, nikoliv v prosinci, 
a my se v tomto čase začínáme oblé-

Astrologické okénko na prosinec
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kat do zimních kabátů, čepic a rukavic, 
ukončujeme zahradní práce a kontro-
lujeme své zásoby na zimu.

Střelec je znamení ohnivé, podob-
ně jako Beran či Lev. Lidé narození 
v tomto znamení jsou velmi srdeční, 
otevření a společenští. Potřebují mno-
ho svobody a milují přírodu, bez které 
si nedokáží svůj život představit. Mezi 
Střelci najdeme spoustu dobrodruhů, 
zahradníků, lesníků, ale i muzikantů, 
herců a učitelů. Jsou to lidé laskaví, ale 
temperamentní, takže své city nevy-
drží dlouho skrývat a mohou své oko-

lí uvést do rozpaků svou upřímností. 
Velmi jim svědčí pravidelný pohyb na 
čerstvém vzduchu nebo alespoň pra-
videlné cvičení. Střelci mají velmi cit-
livá játra a také kůži, proto by si měli 
během svých častých společenských 
večírků trošku hlídat svůj jídelníček a 
vyhýbat se tučným a smaženým jíd-
lům. Také alkohol jim bude časem vel-
mi vadit, pokud si nezvyknou pouze 
na „zdravotní“ skleničku. U některých 
Střelců pozlobí časem kyčle nebo cévy, 
proto jim sedavé zaměstnání většinou 

nesvědčí. Z bylin je dobré občas užívat 
řepík lékařský nebo smetanku lékař-
skou, které čistí játra a udržují zdravou 
krev. Pokud už játra skutečně pozlobí, 
pak je vhodné vyzkoušet i zeměžluč 
nebo benedikt lékařský. 

Pokud máte Střelce mezi svými přá-
teli, uděláte mu největší radost tím, že 
mu přispějete na nějaký úžasný zájezd, 
jelikož tento člověk si více cení zážitků 
nežli věcí! Horoskop vytvořila

Mgr. Lucie Poláková 
www.luciepolakova.cz
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